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ÖZET 
Bu çalışmada, vermikompost uygulamalarının domateste verim ve meyve kalitesi üzerine etkileri 
incelenmiştir. Vermikompost uygulamaları 5 farklı dozda 0, 40, 80, 120 ve 160 g/bitki olacak şekilde 

belirlenmiştir. Bitkisel materyal olarak örtüaltı yetiştiriciliğine uygun tane tipteki Ranger F1 domates 

çeşidi kullanılmıştır. Vermikompost olarak SuperSol adındaki ticari ürün kullanılmıştır. Araştırmada; 
ortalama meyve ağırlığı, toplam verim, meyvede renk, sertlik, suda çözünebilir kuru madde içeriği, 

titre edilebilir asitlik gibi kalite parametrelerinin yanında yaprak ve meyvedeki makro ve mikro besin 

elementi içerikleri incelenmiştir. Yapılan analiz sonuçlarına göre en yüksek verim ve ortalama meyve 
ağırlığı 160 g/bitki vermikompost uygulanan gruptan elde edilmiştir. 
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ABSTRACT 
In this study, the effects of vermicompost applications on yield and fruit quality in tomatoes were 

investigated. Vermicompost applications were determined to be 0, 40, 80, 120 and 160 g / plant in 5 
different doses. Ranger F1 tomato varieties suitable for protected cultivation were used as plant 

material. The commercial product SuperSol was used as vermicompost. In the study; average fruit 

weight, total yield, fruit color, fruit firmness, water soluble dry matter content, titratable acidity  such 
as  quality parameters beside macro and micro nutrient contents of leaves and fruits were examined. 

According to the results of the analysis, the highest yield and average fruit weight were obtained from 
160 g/plant vermicompost applied group.

 
1. Giriş 

Domates (Solanum lycopersicum) dünya’da en fazla 

üretimi yapılan bir sebze türüdür. Domates, yüksek oranda 

içerdiği antioksidan bileşikler, vitaminler ve mineraller 

sebebi ile insan sağlığı açısından da oldukça yararlı bir 

sebzedir.  Bu sebeple pek çok ülkede temel besin 

maddelerinin başında gelmektedir. Dünya yıllık domates 

üretimi 163.4 milyon ton olup, Türkiye domates 

üretiminde Çin ve Hindistan’dan sonra 3. sırada yer alarak 

12.8 milyon tonluk üretimiyle toplam dünya domates 

üretimin %7'sini karşılamaktadır (FAO, 2019). 

Artan dünya nüfusunun gıda talebini karşılamak amacıyla 

ihtiyaç duyulan bitkisel üretimin geliştirilmesi ve 

çoğaltılması amacıyla 20. yüzyılın başlarından beri yoğun 

olarak kullanılan yapay gübreler, hormonlar ve zirai 

ilaçlar; toprak, su, hava gibi çevresel etmenler üzerine 

oldukça olumsuz etkide bulunarak gıda zincirini olumsuz 

etkilemiştir. Bu nedenle daha çok çevreye dost, doğada 

kendini yenileme fırsatı bulabilecek biyo-gübre ve biyo-

pestisit ürün kullanımları yaygınlaşmaya başlamıştır 

(Zengin, 2007). 

Solucan gübresi diğer bir adıyla vermikompost ise organik 

materyallerin solucanlar yardımı ile humus benzeri 

materyallere dönüştürülmesi ile elde edillen bir 

materyaldir. Bu materyal ince yapılı, gözenekli, 

havalanması iyi, su tutma oranı fazla olan ve mikrobiyal 

aktiviteye sahip bir yapıda olup, bitkilerin ihtiyaç 

duydukları besin elementi alımlarını kolaylaştırmaktadır 

(Peyvast vd., 2007). 

Solucan gübresinin organik materyal olması avantajıyla, 

doğal dengeyi ve toprak yapısını bozmadan, kalıntı riski 

oluşturmadan kullanılan diğer sentetik gübrelere göre 

kullanımının daha faydalı olacağı düşünülmektedir. 

Kimyasal gübre ve pestisitlerin yerini alabilecek, toprağın 

organik madde içeriğini arttırmaya yönelik aerobik 

kompost ürünleri yüzyıllar boyunca tarımda 

kullanılmaktadır. Bu ürünlerin bitki beslemesinin yanında 

özellikle toprak kökenli patojenleri baskılama etkileri 

olduğuna yönelik araştırmalar mevcuttur (Hoitink vd., 

1975; Hadar, 1991). 

Vermikompost üretiminde, substratın solucan sindirim 

sisteminden geçmesi esnasında materyale enzim ve amino 

asitler dahil olmakta (Coşkan ve Yılmaz, 2015), bu 

yönüyle vermikompost bakteriyel komposttan daha etkili 

biri ürün olmaktadır. Kimi araştırıcılar vermikompostun 

organik gübre olarak inorganik gübrelere umut verici bir 

alternatif olarak görmektedirler (Lazcano ve Dominguez, 

2011). 
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Ayrıca, vermikompost uygulamalarının toprağın fiziksel, 

kimyasal ve biyolojik özelliklerini olumlu etkilediğini ve 

bu sebeple de kaliteli aynı zamanda yüksek verimli bitkiler 

yetiştirilebileceğini de bildirmektedirler (Alam vd., 2007; 

Ali vd., 2007; Singh vd., 2008; Rangarajan vd., 2008).  

Bu çalışmada son yıllarda uygulaması yaygınlaşan 

vermikompostun bazı dozlarının dünyada en çok tüketilen 

ve beslenmede önemli bir yeri olan domates bitkisinin 

verim, meyve kalite parametreleri ve bitki besin elementi 

içerikleri üzerine etkileri belirlenmeye çalışılmıştır. 

2. Materyal ve Metot 

Bitkisel materyal olarak, sırık Ranger F1 domates çeşidi 

kullanılmıştır. Fideler, Ayer Fide A.Ş (Antalya) 

tesislerinde modern fide yetiştirilme tekniklerine göre  

216’lık fide tepsileri içerisinde yetiştirilmiştir. 4-5 gerçek 

yapraklı aşamadaki fideler tesadüf parselleri deneme 

desenine göre 5 tekerrürlü ve her tekerrürde 5 bitki olacak 

şekilde, sıra arası ve üzeri 150x40 cm olacak şekilde 

tahtalar üzerine dikilmiştir. Denemede kullanılan 

vermikompost; %40 organik madde, %12.1 organik 

karbon, %25.7 humik+fulvik asit, %0.5 P2O5 ve %0.4 K2O 

bulunan SuperSol markadan temin edilmiş olup, granül 

formu kullanılmıştır. Vermikompost dozları 0, 40, 80 ve 

160 g/bitki olacak şekilde dikim ile birlikte bir kez toprağa 

karıştırılarak uygulanmıştır. Araştırma üst ve yan 

havalandırmalı örtü malzemesi cam olan bir serada 

kurulmuş ve deneme süresince, sera içi sıcaklık gündüz 10-

30 oC, gece 3-15 oC, nem ise %65-70 arasında değişim 

göstermiştir. Meyve tutumu için dekara 1 kovan olacak 

şekilde Bombus terrestris arıları kullanılmıştır. Sulama 

sıklığı, sıcaklık ve toprak şartlarına göre, 3 günde 1 kez 45 

ile 60 dakika damlatıcı özelliği 4 L/h olan damlama sulama 

sistemiyle gerçekleştirilmiştir (Erdal vd., 2006; Senyigit 

vd., 2011). Fertigasyonda ise Daşgan vd. (2009)’nin 

domates için belirledikleri formülasyondan 

yararlanılmıştır. Domates bitkileri 6. salkıma kadar 

yetiştirilmiştir. Yetiştiricilik esnasında bitkilerde yaprak 

budaması, koltuk alma, uç alma gibi, hastalık ve 

zararlılarla mücadele gibi tüm kültürel işlemler 

gerçekleştirilmiştir. Çalışmada verim (ortalama meyve 

ağırlığı, toplam verim) ve meyve rengi (Aktas vd., 2012; 

Erbaş ve Koyuncu, 2016), meyve sertliği (Davras vd., 

2019), suda çözünebilir kuru madde içeriği, pH ve titre 

edilebilir asitlik miktarı (Dilmaçünal vd., 2011), ayrıca 

meyve ve yapraklardaki makro (azot, fosfor, potasyum, 

kalsiyum) ve bazı mikro (demir, mangan, bakır, çinko) 

besin elementi içerikleri belirlenmiştir (Kacar, 2016). 

3. Bulgular ve Tartışma 

Vermikompost uygulamalarının ortalama meyve ağılığı ve 

toplam verim üzerine etkileri varyans analizi sonucunda 

istatistiksel olarak önemli bulunmuştur (p<0.05). Çizelge 1 

incelendiğinde, en yüksek meyve ağırlığı ve toplam verim 

değerlerine 160 g/bitki vermikompost uygulama dozunda 

ulaşılmıştır. 

 

Çizelge 1. Vermikompost uygulamalarının domateste meyve sertliği, suda çözünen kuru madde (SÇKM),  meyvede renk, 

titre edilebilir asitlik (TEA), ortalama meyve ağırlığı ve toplam verim üzerine etkisi 

Table 1. Effect of vermicompost applications on tomato firmness, water soluble dry matter, fruit coloring, titratable 

acidity, fruit weight, and total yield 

Vermikompost   Meyve  Toplam 

Dozları  Sertliği SÇKM Renk TEA   Ort.Ağırlığı Verim 

(g/bitki)   (N) (%) ho (%) pH (g) (kg/bitki) 

0  20.04 5.38 47.7 0.721 4.06 100.24 c 6.14  c 

40  28.97 5.56 49.7 0.745 4.08 114.4 bc 6.86 bc 

80  23.67 5.46 49.6 0.731 4.14 115.6 bc 6.94 bc 

120  26.32 5.64 48.6 0.819 4.07 123.2 ab 7.39 ab 

160   27.36 5.46 51.0 0.770 4.10 137.01 a 8.22  a 
*Aynı sütunda farklı harflerle gösterilen ortalamalar arasındaki farklılık %5 hata seviyesinde önemlidir (p<0.05). 

Vermikompost uygulamalarının meyve kalite 

parametrelerini iyileştirdiği (Maltaş vd., 2017), domatesin 

tam olum aşamasındaki sertliğinin, genetik bir özellik 

olmasına rağmen, yetiştirme koşullarına göre değişim 

gösterebildiği (Viskelis vd., 2008) farklı araştırıcılar 

tarafından bildirilmektedir. Bizim yapmış olduğumuz 

araştırmada ise meyve sertliği her ne kadar istatistiki olarak 

önemsiz çıksa da vermikompost uygulamaları ile meyve 

sertliğinde bir artış olabileği belirlenmiştir. Bu sonuçlar 

daha önce yapılan araştırma sonuçları ile uyum içindedir. 

Meyve kalitesini etkileyen diğer parametrelerden SÇKM, 

meyvede kırmızı renk, pH ve titre edilebilir asitlik (TEA) 

gibi faktörler ise bu araştırma sonuçlarına göre 

vermikompost uygulamalarından fazla etkilenmemiştir 

(Çizelge 1).  Tavalı vd. (2013), tarafından karnabaharda 

yapılan benzer bir çalışmada da SÇKM değeri için benzer 

sonuçlara rastlanmış ve istatistiksel olarak farklılıklar 

bulunmamıştır. Yapılan bu araştırma bizim çalışmamızı 

destekler niteliktedir. Ancak domates yetiştiriciliğinde 

koyun gübresine ilave vermikompost uygulamasının 

yapıldığı bir çalışmada suda çözünebilir kuru madde 

içeriğinin arttığı sonucuna ulaşılmıştır (Gutiérrez-Miceli 

vd., 2007). Vermikompost uygulamalarının ıspanakta 

(Çıtak vd., 2011) ve karpuzda (Ak Göksu ve Öztokat 

Kuzucu, 2017) titre edilebilir asitliği ve pH'yı 

değiştirmediği bazı araştırıcılar tarafından bildirilmektedir. 

Bu sonuçlar da bizim bulmuş olduğumuz sonuçlarla uyum 

içindedir (Çizelge 1).  
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Özellikle domateste, tam olum aşamasındaki meyve renk 

değeri önemli olup, hue (ho) değeri ile gösterilmektedir. Bu 

değerin düşmesi daha koyu kırmızı renklenmeyi ifade 

ederken, azalması ise daha açık bir kırmızılığı ifade 

etmektedir. Bizim araştırma sonuçlarına göre 

vermikompost uygulanmalarının ho değerinin artışına 

neden olduğu, ancak istatistiki olarak bir fark olmadığı 

yönündedir (Çizelge 1). Benzer bir çalışma karpuz 

bitkisinde yapılmış olup, vermikompostun meyve renginde 

önemli bir değişime neden olmadığı yönündedir (Ak 

Göksu ve Öztokat Kuzucu, 2017). Ancak marulda yapılan 

başka bir çalışmada ise vermikompost uygulamasının diğer 

organik gübrelere göre renk değerini arttırdığı saptanmıştır 

(Üçok vd., 2019).  

Verim üretimin en önemli parametresi olup, meyve ağırlığı 

ile de yakından ilişkilidir. Vermikompostun karpuzda (Ak 

Göksu ve Öztokat Kuzucu, 2017), çilekte (Singh vd. 2008), 

ıspanakta (Özkan vd. 2016), patateste (Alam vd., 2007), 

lahanada (Tavalı vd. 2014), karnabaharda (Jahan vd. 2014) 

verimi artırdığı, ayrıca domateste yapılan başka bir 

araştırmada is vermikompostun hem ortalama meyve 

ağırlığını hem de verimi olumlu yönde etkilediği 

belirlenmiştir (Najar ve Khan 2013). Yaptığımız bu 

araştırma sonuçlarına göre meyve ağırlığı ve verim 

vermikompost uygulamalarından istatistiki olarak önemli 

düzeyde etkilenmiştir (Çizelge 1).  En fazla etki ise 160 

g/bitki uygulması ile sağlanmıştır. Vermikompost 

uygulamasının verimi artırdığı (Singh vd., 2008; Çıtak vd., 

2011; Küçükyumuk vd., 2014; Özkan vd., 2016; 

Karademir, 2019; Kuş, 2019), kök ve sürgün uzunlukları 

gibi vejetatif gelişme parametrelerini belirgin biçimde 

teşvik ettiği bildirilmektedir (Açıkbaş, 2016). 

Vermikompostun toprağın fiziksel ve kimyasal 

özelliklerini iyileştirdiği bildirilmektedir (Azarmi vd., 

2008; Manivannan vd., 2009), ayrıca, hastalık ve 

zararlıların olumsuz etkilerini azaltmada yardımcı 

olabileceği rapor edilmiştir (Singh vd., 2008; Tutar, 2012). 

Bu araştırmadan elde etmiş olduğumuz verim ile ilgili 

sonuçlarımız literatürle uyum içerisindedir. 

Vermikompostun besin elementi alımını artırdığı (Adak, 

2016; Büyükfiliz, 2016; Maltaş vd., 2017; Karademir, 

2019) birçok araştırma ile ortaya konulmuştur. Bu 

araştırmada ise  

Çizelge 2 ve 3 incelendiğinde vermikompost 

uygulamalarının hem yaprakta hem de meyvede; azot (N), 

fosfor (P), potasyum (K), kalsiyum (Ca), demir (Fe), 

mangan (Mn), çinko (Zn) ve bakır (Cu) içeriğine 

istatistiksel olarak önemli bir etkisinin bulunmadığı 

görülmektedir ( p>0.05).

 

Çizelge 2. Vermikompost uygulamalarının domates yapraklarında ve meyvelerindeki azot (N), fosfor (P), potasyum (K) 

ve kalsiyum (Ca) içeriklerine etkileri (%) 

Table 2. The effect of vermicompost applications on total nitrogen (N), phosphorus (P),potassium (K) and calcium (Ca) 

contents in tomatoes leaves and fruits (%) 

Vermikompost % 

Dozları N  P  K  Ca 

(g/bitki) Yaprak Meyve  Yaprak Meyve  Yaprak Meyve  Yaprak Meyve 

0 4.18 1.95  0.11 0.38  2.12 4.88  4.81 0.60 

40 4.33 2.17  0.10 0.40  2.16 5.62  4.76 0.56 

80 4.46 2.01  0.10 0.38  2.25 4.98  4.59 0.51 

120 4.44 2.11  0.12 0.42  2.16 5.52  4.90 0.61 

160 4.29 2.03   0.12 0.41   2.21 4.96   5.12 0.49 

Ancak, vermikompostun kullanıldığı birçok çalışmada 

azot içeriklerinin artış gösterdiği bildirilmiştir (Kumari ve 

Ushakumari 2002; Azarmi vd., 2008; Yang vd., 2008; 

Gopal vd., 2010). Benzer şekilde vermikompost kullanılan 

birçok çalışmada fosfor konsantrasyonlarında da önemli 

artışlar olduğu bildirilmiştir (Hashemimajd, 2004; 

Arancon vd., 2006; Uma ve Malathi, 2009). Tavalı vd. 

(2013), karnabahar bitkisinde yaptıkları bir çalışmada, 

vermikompostun K konsantrayonu üzerine olumlu etkide 

bulunduğu yönündedir. K konsantrasyonlarında artışlar 

meydana gelmesinin sebebi olarak ise vermikompost 

içeriğindeki potasyum miktarının etken olduğu 

varsayılmaktadır. Başka bir çalışmada ise vermikompost 

kullanımının bitkilerde kalsiyum içeriği yönünden 

eksikliklerin olmadığı yönündendir (Barley, 1961; Kale, 

1996). Yine domates bitkisinde vermikompost uygulaması 

üzerine yapılan bir çalışmada, araştırmacılar Ca miktarında 

artış meydana geldiğini belirlemişlerdir (Azarmi vd., 

2008). 

Yapılan bazı araştırmalarda vermikompostun demir 

(Hashemimajd vd., 2004; Sönmez vd., 2011), çinko 

(Azarmi vd., 2008) gibi mikro besin elementi alımları 

üzerine de olumlu yönde etkilerinin olduğu yönündedir. 

Ancak bizim araştırma sonuçlarımıza göre hem yaprakta 

hemde meyvede istatistiki olarak vermikompostum mikro 

element içerikleri üzerine herhangi bir etkisinin olmadığı 

belirlenmiştir (Çizelge 3).
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Çizelge 3. Vermikompost uygulamlarının domates yapraklarında ve meyvelerindeki demir (Fe), mangan (Mn), çinko (Zn) 

ve bakır (Cu) içeriklerine etkileri (ppm) 

Table 3. The effect of vermicompost applications on iron (Fe), manganese (Mn), zinc (Zn) and cupper (Cu) contents in 

tomatoes leaves and fruits 

Vermikompost ppm 

Dozları Fe  Mn  Zn  Cu 

(g/bitki) Yaprak Meyve  Yaprak Meyve  Yaprak Meyve  Yaprak Meyve 

0 203.28 42.68  271.14 14.52  49.53 19.03  6.86 0.68 

40 148.76 40.28  260.42 14.38  45.77 16.19  6.38 1.36 

80 121.62 36.6  242.74 12.86  41.61 15.39  5.9 0.78 

120 152.7 40.1  277.98 16.92  46.21 18.01  6.38 1.16 

160 149.4 38.32  275.36 15.74  50.61 18.95  7.72 1.24 

4. Sonuç 

Bu araştırma ile organik artıkların solucanlar vasıtasıyla 

biyolojik parçalanması ile elde edilen yüksek ekonomik 

değere sahip, organik bir ürün olan vermikompostun sera 

koşullarında yetiştirilen domates bitkisinin verim ve kalite 

parametreleri üzerine yapacağı etki belirlenmeye 

çalışılmıştır. 

Araştırma sonuçlarına göre domates yetiştiriciliğinde farklı 

dozlarda uygulanan vermikompostun; meyve rengi, meyve 

sertliği, meyve suyu pH değeri, titre edilebilir asitlik 

miktarı, suda çözünebilir kuru madde miktarı (SÇKM) gibi 

meyve kalite parametreleri üzerine herhangi bir etkisinin 

olmadığı saptanmıştır. Ayrıca yapraklarda ve meyvelerde 

yapılan element analizlerinde toplam azot (N), fosfor (P), 

potasyum (K), kalsiyum (Ca), demir (Fe), mangan (Mn), 

bakır (Cu) ve çinko (Zn) gibi makro ve mikro 

elementlerinin alımlarında istatistiki olarak bir fark 

yaratmadığı belirlenmiştir. Ancak, ortalama meyve ağırlığı 

ve toplam verimin vermikompost uygulamalarından 

etkilendiği belirlenmiştir. Araştırmamızda verim ve 

ortalama meyve ağırlığındaki bu artışın toprakta 

mikrobiyolojik aktivitenin artışıyla daha iyi beslenme ve 

stres koşullarına toleransın artışı ile açıklanabileceğini 

düşünmekteyiz. 

Bu araştırmada en uygun vermikompost dozu 160 g/bitki 

olarak belirlenmiştir. Daha yüksek dozların etkilerinin 

belirlenmesi amacıyla yeni araştırmaların gerektiği 

kanısına varılmıştır. 

5. Teşekkür 

Bu çalışma Şefika TEKE tarafından hazırlanan 

“Vermikompostun Domateste Verim ve Kalite 

Parametreleri Üzerine Etkileri” isimli Yüksek Lisans 

tezinden üretilmiştir. 

Açıklama: Makalenin ilk versiyonunda yer almayan ve 

teşekkür bölümünde belirtilen yüksek lisans tezinde ikinci 

danışman olan Ali COŞKAN diğer yazarların önerisi 

makaleye ile eklenmiştir. 
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